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NÁZEV:

Kultura školy a její vliv na řízení změny

RESUMÉ:

Předkládaná práce shrnuje a popisuje ve své první části teoretické poznatky budování

dlouhodobě úspěšné organizace a její proměnu vtzv. „vitální organizaci", aplikované do

prostředí školského managementu. Zavádí a vysvětluje základní pojmy a vzájemné souvislosti

vztahující se k úspěšnému řízení změny. Klade zejména důraz na možný vliv kultury školy na

dosažení „vitality" v podobě souvislostí mezi „pyramidou vitality" a „pyramidou kultury". Ty

jsou chápány jako logické posloupnosti kroků managementu směřující k dosažení plánované

změny a vedoucí tak k vlastní proměně školy.

Druhá část je věnována výzkumnému šetření zaměřenému na hodnocení jednotlivých oblastí

kultury škol, jehož cílem bylo zjistit, zda existují oblasti kultury školy, kterým je třeba věnovat

zvýšenou pozornost a které by mohly bránit úspěšnému dosažení plánované změny. Součástí této

části je stručný přehled možných matematických statistických metod použitelných pro

vyhodnocování dat dotazníkových šetření, včetně jednorozměrné a vícerozměrné analýzy.

v závěru práce je uvedena vzájemná souvislost a možnost využití získaných informací z analýzy

hodnocení kultury školy v „pyramidě kultury". Od toho se odvíjí i posloupnost nezbytných

kroků managementu škol vedoucích ke snížení rizika neúspěchu při dosahování změny a jejího

úspěšného zvládnutí.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Proměna školy, vitalita, strategie, strategický rámec, pyramida vitality, pyramida kultury, řízení
2měny, kultura školy, kulturní mezery, faktorová analýza, shluková analýza.
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TITLE:

School Culture and its Impact on the Change Control

SUMMARY:

In Part I, this work summarizes the theoretical knowledge of building-up a long-time-successful

organization and its change into a „vital organization" - as applied into the school management

environment. It introduces basic terms and explains interrelations that significantly influence the

change control and its success. This work highlights the relations between the „culture pyramid"

and the „vitality pyramid" and shows how the school culture might influence the school vitality.

Those pyramids are interpreted as logical sequences of steps taken by the management to

achieve the planned change and resulting to the actual transformation of the school.

In part II, this work deals with the survey on evaluation of the particular areas of school culture.

The aim of this survey was to find out whether there are any areas of school culture to which

special attention should be paid as otherwise they would be an obstacle to successful

achievement of the planned change. An important component of this part of the work is the brief

overview of mathematical statistical methods (incl. the univariate analysis and the multivariate

analysis) that might be used for evaluation of the data gathered in the course of questionnaire

survey.

At the end of the work, the mutual relations among the pieces of information arising out of the

analyzed evaluation of the school culture within the framework of the "culture pyramid" are

presented. There starts the sequence of the necessary steps that the school management trying to

achieve the desired change - has to take to minimize the risk 6f failure and to really achieve it.

KEY WORDS:

School change, vitality, strategy, strategic framework, vitality pyramid, culture pyramid, change

control, school culture, cultural gaps, factor analysis, cluster analysis.
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1 Úvod

Téma proměny škol se objevuje v odborné literatuře stále častěji zejména v souvislosti

s reformami vzdělávacích systémů. Období těchto reforem se vyznačuje tím, že se přesouvá"

těžiště změn přímo do škol. Začínají se zohledňovat specifika a rozdíly mezi jednotlivými

školami, druhy a typy škol, sílí tendence přestavět stávající infrastrukturu škol, klade se důraz na

stanovování požadavků, potřeb a hodnot ve vztahu k možnostem školy, podporují se interakční

vazby a týmová spolupráce.

S tím souvisejí především změny ve struktuře vzdělávacího systému zaměřené jak na prvky

tohoto systému - na řízení a správu, financování, evaluaci, tak na jednotlivé prvky procesu

vzdělávání, školního prostředí a vyučování - pojetí školního vzdělávání, přístup k žákovi,

komunikaci, pedagogickou práci škol, management škol, kulturu škol, partnerství mezi školou

a subjekty z okolí a další.

Vzdělávací politika neovlivňuje sice realitu škol z bezprostřední blízkosti tak, jako např.

demografické či ekonomické vlivy, ale udává směr, nastavuje normy a nabízí některé cesty, jak

dosáhnout vnitřní proměny škol.

Strategie vlastní proměny školy je odvozena od představ fungování společnosti v budoucnosti

a je postavena na významech, které jsou přisuzovány procesům vzdělávání a učení z hlediska

dalšího rozvoje společnosti. S tím souvisí i otázka možnosti vzdělávání pro každého v průběhu

celého života jako nejlepší cesta, jak se vypořádat se změnami.

V dokumentech vzdělávací politiky je možno najít i další možné způsoby uvažování o budoucí

společnosti. Nejčastěji zmiňovanými koncepty je koncept společnosti založené na znalostech

(společnost vědění) a koncept učící se společnosti. Oba zdůrazňují potřebu celoživotního

vzdělávání a učení pro všechny. Rozdíly mezi nimi jsou spatřovány v tom, že zatímco ve

společnosti vědění se akceptuje spíše ekonomicko-hospodářský aspekt fungování společnosti

(ekonomika založená na vědění), v učící se společnosti je akceptován spíše morálně - právní

aspekt fungování společnosti. Je důležité, aby každý člověk po celou dobu svého života získával,

aktualizoval a využíval dosažené znalosti.

Učící se společnost je možno definovat jako společnost, v níž si občané, organizace, firmy

a podniky váží vzdělávání, podporují je, považují účast na něm za samozřejmost, v níž je úkolem

veřejných a státních institucí podporovat vzdělávání, povzbuzovat kněmu i své zaměstnance,

vzdělávání financovat, v níž je všestranně garantováno právo na vzdělání a přístup k němu. Je
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tedy možno říci, že významná role je zde připisována právě procesům vzdělávání a učení

probíhajícím ve školách.

Na požadavky a potřeby společnosti musí být připraveny i školy. Musí na ně umět reagovat

a řídit je tak, aby bylo výsledkem úspěšné dosažení stanoveného cíle.

Každá změna by měla vést ke zlepšení toho, co existuje „teď" a „tady", měla by být dosažitelná

v dohledné době s cílem proměny v kvalitní, dobrou, konkurenceschopnou, rozvíjející se či

inovativní úspěšnou školu.

Změnu je třeba vždy chápat jako velice náročný, komplexní proces, zasahující celou školu, a to

včetně její kultury. Je třeba se tedy náležitě věnovat nejen vlastnímu řízení změny, ale zejména

její přípravě.

Proč právě toto téma?

Každá změna ve škole souvisí i sjejí kulturou - odpor ke změně není nic jiného než strach

z budoucnosti, strach vychází z vnitřního prostředí, které je součástí kultury a strach je možno

chápat jako její projev. Strach však není jediným negativním vlivem změny.

Je tedy důležité zabývat se otázkou vzájemných vlivů, vztahů a souvislostí mezi řízením změny

a kulturou školy, i tím jaká je současná kultura, jaká kultura je očekávána, kde je třeba „zatlačit",

kde ji měnit, jak působit na zaměstnance, aby bylo možné změnu „uřídit" tak, aby byla úspěšná.

Jak reagovat na změny? Jak změny připravovat a řídit? Jak zvýšit pravděpodobnost úspěchu

dosažení cíle? Kde jsou rizika neúspěšnosti? Jak je možno tato rizika snížit? Kdy je management

školy na změnu připraven? Kdy jsou připraveni vykonavatelé změny - zaměstnanci? Tyto

a zcela určitě i další otázky kladou velké nároky zejména na změny v myšlení managementu

každé školy. Mnoho manažerů si je však nepřipouští, odpovědi nezná, a přesto se pouští

„bezhlavě" do řízení změny.

Podle Jiřího Plamínka1 by každý měl vždy pamatovat na smysl a souvislosti toho, co děláme.

Téma „proč" by mělo dostat přednost před tématem Jak" něco dělat. Kdo ví jenom „jak" něco

dělat, může se snadno dostat do problémů a potíží. Kdo chápe „proč" je dobré něco dělat určitým

způsobem, může v neobvyklých situacích běžný postup modifikovat a má větší šanci v těchto

situacích uspět. Vždy je však třeba nezapomínat v konkrétních situacích na „zdravý rozum".

1 PLAMÍNEK., J.: Vedení lidí, týmů a firem, 2005
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Z výše uvedených námětů a otázek vyplývá vlastní cíl práce:

• „Poskytnout návrh postupu managementu školy v podobě kroků směřujících

k pozitivnímu ovlivňování kultury školy, vedoucí ke snížení rizika neúspěchu dosažení

plánované změny."


[…]


Rotace: Varimaxnormaliz.
Extrakce: H lavni komponenty

"̂ váni výsl. As

Vztahy uč. žáci As

Režim 4koly As
Razivi uč As _

Prac. podm. As

0,0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7- 0,8

F a t o l

Velikost Skoly= V
Faktor, zátéže, fatóor 1 ku faktoru 2

Rotace: Varimaxnormaliz.
Extrakce: Hlavni komponenty

Es :et prostř. As
Prac. podm. As

0.5

0.4

Vztahy uí. ř i c i As
ftWKS t&

Očekáváni výsl As
Kqmuna intormAs

Vztahy prac. As

Refimltóyte1

Zaměí na utolyA:

0.2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0.9

Falter i

90

Příloha 8 - Grafy 2D faktorové analýzy - kulturní mezery podle typu a velikosti škol

Vš. skupiny
Faktor, zátěže, faktor 1 ku faktoru 2

Rotace: Varimaxnormaliz.
Extrakce: Hlavni komponenty

"fstet frrostf. KM

Prac. podm. KM
Očekáváni vysl k š í ™ ' KM

R °z«> i Hfo í^ fce KM

Komunil KM W
Komuna inform. Kfv

Důvěra wvred. KM
o

Styl řízeni KM

Vztahy prac. KM
o

Vztahy uč.žáci KM

0.0 0.1 0,2 0.3 0,4 0.5 0,6 0.7 0,8 0.9

Faktor 1

K6<i=Z
Faktor, zát

Rotace: Varimax normaliz.
Extrakce: Hlavni komponenty

Este W M n M s l . KM

0.7

0,6

0,5

0.4

Zaměř, na úkoly KM
o

K°TO#círf*«lfm KM

RSaavofxJn.HSW Inovace KM

Styl řízeni KM

Komun.a Inform. CM

Důvěra vsved. Kl I

Vztahy uč.žáci KM
° Režim štoly KM

Vztahy prac. KM

0,0 0,1 0,2 0.3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

Faktor 1

K6ct=G
Faktor, zátéže, faktor 1 ku faktoru 2

Rotace: Varimaxnormaliz.

Extrakce Hlavni komponenty

estet'průs«r. KHI ' ' ' r

Inovace KM

Vztahy prac. KM

Prac. podm. KM

Spol. cíle KM

Komunik s otoi lm KM

Kontrola KM
Vztahy uč.žáci KM

Očekáváni yýsL KM
o Duvsravev^d. KM

Rozvoj uč. KM

Z a m i ř na úkoly KM

Režim što l )

0.2 0,3 0,4 0,5 0,6

Faktor 1

0.7 0.8

Kčd=SS
Faktor, zátéže, faktor 1 ku faktoru 2

Rotace: Varimax normaliz.

Extrakce: Hlavní komponenty
bSTet'pröSTT. KM »

o

Prac. podm. KM
o , ,

f ) R a s t » K M
M «TOKIU KM KM

Očekáváni výsl. KM

KaSisfr •
Komuně inform. KIV

Vztahy prac. KM 0

° Styl řízeni KM
o

Vztahy uč.Zécl KM

-0.1 0,0 0,1 0,2 0,3 0.4 0.5 0.6 0,7 0.0 0.9 1.0

Faktor 1

Velikost Stoly=M
Faktor, zátéže. faktor 1 ku faktoru 2

Rotace: Varimax normaliz.
Extrakce: Hlavní komponenty

Přoitf. KM

Očekáváni výsl. KM

Prac. podm. KM
Rozvoj uč. KM

Zaměř, na úkoly KM Motivace KM

lno\«Bá W l í t o l y KM

o o

Spol. cíle KM

Komunik s oldt^(^jЭ|WaďÍ!W , ' K l

Důvěra veved. Kl
St)* řízeni KM 0

Vztahy uč žáci KM
Vztahy prac. KM

0.1 0,2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8

.tet prostí. KM

Velikost štoly=V
Faktor, zátéže, faktor 1 ku faktoru 2

Rotace: Varimaxnormal iz.
Extrakce: Hlavni tomponenty

Zaměř, na úto lyKM

Inovace KM
Kontrola KM

Roz8«a lů :M/KM
tKM
taop. KM

Očetóv4№l. pm KM
Vztahy prac. KM

Styl řízeni KM

Vztahy uč.žác
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T / yi> g/*?fy=z
Str. diagram pro 16 Proměnné

Jednoduché spo jen i

Euki id. vzdálenost i

Ve l ikos t školy=M
Str. d i a g r a m pro 16 Proměnné

Jednoduché spojen i
Eukl id. vzdálenosti

3,0

2 ,5

1.5

Typ š to /y=S
Str. d iagram pro 16 Proměnné

Jednoduché spojeni
Eukiid. vzdálenosti

3.0

Velikost škDly=V
Str. d i ag rampro 16 Proměnné

Jednoduché spojeni
Eukiid. vzdálenosti

Str. diagram pro 16 Proměnné
Jednoduché spo jení
E i M i d . vzdálenost i

Ve l i t os t š t o l y = M
Str. d i a g r a m pro 16 Proměnné

Jednoduché spq jen l
EuMid. vzdálenosti

T y p š t o / y = S
Str . d i a g r a m pro 16 Proměnné

Jednoduché spo jení
EiJdid. vzdálenost i

3 ,0 1 1 1 1 " n 1 1 1 1 1 1 1 ' r

2 , 5 •

I 2,0

Velitost štoly=V
Str . d i a g r a m pro 16 Proměnné

Jednoduché spo jen i
Eukl id vzdálenost i

3 ,0 —r . . . 1 1 1 1 1

2 ,5

ai
I 2,0