HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Autor práce: RNDr. Jana Marková Vedoucí práce: RNDr. Kamil Bříza
Název závěrečné práce: Kultura školy a její vliv na řízení změny

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 4
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 33

Klady práce:

1. Autorka navazuje na předchozí práci Kultura školy a kulturní mezera v řídicí práci managementu škol (2006) a obě práce se doplňují. Je zřejmý dlouhodobý zájem o téma. Práce má komplexní charakter. Autorka dále správně předpokládá, že při zavádění ŠVP bude jedním z nejvýznamnějších manažerských problémů „řízení změny“.
2. Je použit náročný matematický aparát, výsledky jsou prezentovány řadou náročných, nicméně přehledných grafů. Matematické zpracování je na vysoké úrovni.
3. Práce je úměrně rozčleněna na teoretickou část s objasněním pojmů a na výzkumnou část, která má přinést odpověď, které oblasti kultury školy mohou být považovány za kritické. Poté jsou výsledky výzkumu implementovány do teoretického základu jako návod, čím se manažeři na naprosté většině škol budou muset zabývat, uvažují-li o úspěšné škole. Práce je strukturovaná, logická, závěry fundovaně interpretovány.
4. Cenným výsledkem je i zjištění, že managementy škol mohou pro podobná zkoumání použít jednodušší metodu hledání kulturní mezery a předpokládat, že výsledky budou relevantní.

Nedostatky práce:

1. Práce v podstatě nemá nedostatky. Je obsáhlá a spojuje několik odlišných tematických celků (řízení změny, úspěšná škola, kultura organizace, matematický aparát, grafická zpracování). Navíc se již nevěnuje pojmům zpracovaným v předchozí práci – na ně pouze odkazuje. Vzhledem k objemu a náročnosti textu se nejedná o snadné čtení, některé souvislosti jsou zřejmé až v pozdějších částech práce, nebo se stávají zřejmými až v závěru. Práce nedává jednoznačné návody, není manuálem manažera. Po poskytnutí teorie, výsledků výzkumu, možných propojení, pojmenovaných rizik a naznačeného postupu - již ponechává na manažerovi volbu konkrétního postupu a strategie. Tato slova nevyjadřují nedostatky práce, ale blíže ozřejmují problematiku.

Návrh klasifikace práce: **výborně**

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Stručně okomentujte některý z výsledků, který jste získala použitím náročnějších matematických metod a liší se od výsledků metody hledání kulturní mezery nebo by jí nebyl získán
2. Objasněte pojem pyramida kultury (a případně její souvislost s pyramidou vitality)

V Pečkách

dne 30. 4. 2008